کنارہ کشی اختیار
کر لی اور قلعہ ابن سلامہ (شرقی تلسان الجزائر کی شمال میں) کا راستہ لیا اور ایک سردار کی اولاد
کے پاس تقریباً چار سال ۷۶۷ھ سے ۷۶۸ھ تک مقیم رہا۔ وہیں اس نے اپنی مشہور تاریخ کی

کی تالیف شروع کی پھر اسے تالیف کے مواد کی حاجت محسوس ہوئی جو وہاں میسر نہ تھا اس لئے وہ پھر تونس واپس آیا ۷۷۴ھ (۱۳۷۲ء) میں اس کا خیال حج کو جانے کا ہوا مگر جب وہ مصر پہنچا تو ارادہ بدل گیا وہاں وہ مالکی مذہب کا قاضی القضاة ہو گیا اور جامع ازہر میں درس دینے لگا پھر ۸۸۹ھ (۱۴۸۷ء) میں اس کو حج کرنے کا شرف حاصل ہوا جب لوٹ کر قاہرہ پہنچا تو صرف درس دینے کا کام اختیار کیا لیکن پھر ۸۹۱ھ (۱۴۸۹ء) میں وہ دوبارہ قاضی ہو گیا۔